**39.** *Scévola; Respuestas, libro I.*—El heredero instituido en parte defendió la causa de todos los bienes, que se seguia contra todos los herederos, por no haber vengado la muerte, y obtuvo sentencia favorable: el coheredero le pedia su parte; pero no queria pagar la de los gastos hechos en el pleyto: se preguntó si acaso le perjudicaria la excepcion de dolo: respondí, que si hubiese gastado mas por haber defendido tambien su causa, ha de ser responsable á los gastos; y si omitiese la excepcion de dolo, puede pedir la parte de los gastos.

§. 1. Uno que murió *ab intestato* dividió por codicillos todas sus heredades y patrimonio entre sus hijos, de modo que dexó mas al hijo que á la hija: se preguntó si la hermana debia traer á colacion su dote: respondí segun se proponia, que si no quedó por dividir cosa alguna, con razon se puede decir que cesa la colacion de la dote por la voluntad del difunto.

§. 2. Dió uno libertad á un siervo que tenia quinze años para quando tuviese treinta, y significó que queria que se le dieran diez denarios para comer, y veinte y cinco para vestir: se preguntó si seria útil el legado de

significavit; quaesitum est, an utile esset cibariorum et vestiariarum legatum, quum Stichus ante libertatis tempus decesserit, et an, si non est utile, heres, qui praestiterat, a coherede repetere possit, apud quem morabatur? Respondi, non quidem debita fuisse, sed si id, quod datum est in alimenta, consumtum sit, repeti non posse.

§. 3. Filius Reipublicae debita, quae post mortem patris contraxit, fratri suo pro parte hereditaria reputare non potest, si non in omnibus socii essent, licet hereditatem paternam communem haberent, et pater pro altero filio in patria magistratu functus decessit.

§. 4. Duos filios scripsit heredes, et certos homines unicuique eorum praelegavit, in quibus uni Stephanum cum peculio; is vivo testatore manumissus decessit, deinde pater; quaesitum est, an id, quod in peculio habuit Stephanus priusquam manumitteretur, ad utrosque filios pertineat, an vero ad eum solum, cui cum peculio praelegatus fuerat? Respondi, secundum ea, quae proponerentur, ad utrosque.

§. 5. Pater in filios divisit bona, et eam divisionem testamento confirmavit, et cavet, ut aes alienum, quod unusquisque eorum habet, sive habeat, solus sustineret; postea unus ex filiis quum pecuniam mutuaretur, intervenit pater, eiusque consensu praedia, quae filio assignaverat, pignori data sunt; post mortem patris eadem praedia idem filius possedit, usuras solvit; quaero, an familiae eriscundae iudicio, si praedia pignori data distrahat creditor, aliquid ei a coherede praestandum sit? Respondi, secundum ea, quae proponerentur, non esse praestandum.